

«هو الحکیم»

معرفی کانت و آثارش



دکتر وحید باقر پورکاشانی



@SERATEHAGHI



@MAHDISM_12

در ارتباط با ایمانوئل کانت خب متولد ۱۷۲۴ و متوفی ۱۸۰۴ ایشون متولد آلمان هست و فردی بوده که زیاد علاقه مند نبوده حالا از اون ایالتی که بوده یا کشوری بوده خارج بشه و در همان نقطه بوده و مسافرت‌های زیادی نداشته. در ارتباط با مجرد و تأهل ایشان تا آخر عمر ایشان مجرد بودن يك جمله‌ای را از کانت نقل می‌کنن ایشان می‌گه که: يك زمانی من دوست داشتم که همسرم اخذ بکنم پول نداشتم و بعداً که پول دار شدم دیگه نیاز به همسر نداشتم! فردی بسیار باهوش، شوخ طبع، آراسته در حالاتش آوردن که هیچ وقت شامش رو تنها نمی‌خورد دنبال این بود که يك همراهی پیدا بکنه که شامش رو با اون بخوره! خانواده‌ای که در اون متولد می‌شه خانواده‌ی مسیحی و معتقد پیرو فرقه‌ی پروتستان هستن که خب پروتستانی‌ها به رهبری متمرکز اعتقادی ندارند توجهی که کاتولیک‌ها نسبت به کشیش دارند چنین چیزی نیست و قائل‌اند که مسیحیت ما مسیحیت پیراسته هست هرچند که اعتقاد به تثلیث در این خصوص مطرح. جناب کانت دین نداشت اما اعتقاد به وجود خدا داشت و بقاء و جاودانگی روح را قبول داشت و اعتقاد به معاد داشت.

ایشان هشتاد سال عمر کرد که در حین نوشتن آخرین تألیف خودش نوشته‌ی خودش خب از دنیا رفت. ایشان معروف به فیلسوف نقاد، فیلسوف نقاد به فیلسوفی می‌گن که به بررسی قوای ادراکی انسان می‌پردازد تا جهان‌شناسی و هستی‌شناسی هم چنان‌که فیلسوفان قبل ایشان چنین چیزی رو مطرح می‌کردن اتفاقاً یکی از اساتید در همین خصوص کتابی رو داره فلسفه‌ی نقادی کانت مال آقای دکتر کریم مجتهدی به‌همین عنوان ایشان کتابی را تألیف فرمودند. ایشان در فرمایشاتشون هست که نیوتن جهان و شناخت و مبانی نیوتن و قطعی و یقینی می‌دونه در ارتباط با جهان و جواب داد که حالا چگونه می‌تونیم که این فرمایشات نیوتن نظریات نیوتن که يك امر تجربی اون‌ها رو قطعی و ضروری بدونیم نیوتن در فرمایشات شون هست که می‌گه؛ من بر شانه‌ی غول‌ها ایستاده‌ام که توانستم چنین دستاوردهای بشری رو ارائه بدم ایشان می‌گه که من از کپرنیک و کپلر در نجوم استفاده کرده‌ام و از گالیله در فیزیک سطح در ارتباط با سرعت و شتاب و این مسائل خب جناب کانت این نظریه‌ی نیوتن رو می‌گیره و فلسفه‌ی خودش رو مبرهن و مدلل می‌کنه با توجه به نظریه‌ای که نیوتن داره درحقیقت بعضی‌ها گفتند که این اعتمادی که کانت به نیوتن می‌کنه یا به ساینس می‌کنه باعث می‌شه که خب بعداً نظریات بعدی بیاد که نظریه‌ی نیوتن بگن دقیق نیست و فلسفه‌ی اون و

ایشان آثاری داره از مهم‌ترین آثارش نقد عقل محض در سال ۱۷۸۱
اینو منتشر می‌کنه در ۵۷ سالگی و خب این کتاب ترجمه‌های
مختلفی شده از جمله جناب ادیب سلطانی این کتاب و به‌عنوان
سنجش خرد ناب ایشون ترجمه می‌کنه که ما گاهی اوقات به
دوستان می‌گیم که این ترجمه ایشون نیاز به ترجمه داره! البته چون
مقدمه‌ای رو ایشون انجام میدن خیلی از اصطلاحاتی که مطرح
می‌کنه ایشون جعل اصطلاح می‌کنه چون در زبان فارسی اون
اصطلاحات جا نیفتاده باشه و بعد کسانی که علاقه‌مند به فلسفه‌ی
کانت بودن از اصطلاحاتی که جناب ادیب سلطانی استفاده کردند
استفاده می‌کنن. این کتاب ترجمه‌ی دیگه‌ای شده نقد عقل محض
توسط جناب آقای بهروز نظری خب معمولاً چون ترجمه‌ای نسبتاً
راحتی هست از این ترجمه استفاده می‌کنن. شرح‌های زیادی شده
از جمله جناب ای سی یو اینگ فیلسوف انگلیسی این کتاب و شرح
می‌کنه شرح کوتاهی داره به نقد عقل محض کانت. در ارتباط با این
کتاب ایشان علم و مورد ارزیابی و بررسی قرار میدن معرفت معتبر و
می‌گه هم نیازمند به حس و هم نیازمند به عقل هست تقسیم می‌کنه
این کتاب رو در سه بخش: حسیات استعلایی، تحلیل استعلایی و

استعلایی مرادشون شرایط ما تقدم تحقق اون امر حالا اون امر اگر چنانچه حسی باشه زمان و مکان در ارتباط با اون اگر ادراك عقلی باشه خب ایشان دوازده تا حکم یا قضیه رو در این ارتباط مطرح می‌کنن. کتاب مهم دومشون نقد عقل عملی که در سال ۱۷۸۸ این رو منتشر می‌کنن در این کتاب به فلسفه‌ی اخلاق می‌پردازه و شبیه همون و در سال ۱۷۸۵ سه سال قبل به‌عنوان بنیاد مابعدالطبیعه اخلاق ایشان منتشر کرده و خب کامل‌ترش در همین نقد عقل عملی که این کتاب رو جناب آقای دکتر ان‌شاءالله رحمتی هم ترجمه فرمودند.

کتاب مهم دیگرشون نقد قوه‌ی حکم خب این کتاب در ارتباط با زیبایی‌شناسی و هنر نوشته شده مترجم ایشان از این کتاب عبدالکریم رشیدیان هست و اینم خب در نوع خودش کتاب مهمیه. کتاب‌های دیگه‌ای نوشته شده در این خصوص که خب دوستان می‌تونن رجوع بکنن کتاب تمهیدات هست که آقای حداد عادل این کتاب رو ترجمه کرده، مقالات کانتی هست آقای حداد عادل ترجمه کرده و یک کتابم از کانت که جمع‌وجور و مرتب من دیدم به آرای کانت پرداخته شده مال یاسپرس از فیلسوفان آگزیستانس این کتابم ترجمه شده جناب آقای نقیب‌زاده به زبان فارسی ترجمه کردن.



در این خصوص کتاب‌ها دو ترجمه داریم از کتاب هارتناک که نظریه‌ی شناخت کانت رو مطرح کرده یکی از اساتید ما به اسم آقای دکتر حقی این رو به‌عنوان نظریه‌ی شناخت کانت مطرح کردن و نظریه‌ی معرفت در فلسفه‌ی کانت ترجمه دیگه‌ای از هارتناک هست که آقای حداد عادل این رو ترجمه فرمودند. و در این خصوص خب افکار کانت يك بازنگری داره نسبت به فلسفه‌ی کانت جناب آقای دکتر کریم مجتهدی باز این کتاب رو نوشتن کتاب بسیار جامعی هست در این خصوص و چند تا کتابم در موضوعات مختلف چاپ شده یکی بحث عقل و دین از دیدگاه کانت مال دکتر رضا بخشایش این کتاب و دارن و جناب آقای دکتر حسین معصوم هم مغالطات عقل محض رو در فلسفه‌ی کانت نوشتن. و یه کتاب دیگه هم که خب کتاب مناسبی کار تطبیقی کرده علیت از نظر کانت دکتر رضا بخشایش این کتاب و تألیف کرده که بوستان کتاب این کتاب رو به چاپ رسونده.

